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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA 

PRO, DEL PROCEDIMIENTO DEL PROCESO DE SELECCIÓN DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 005– 2025 –IVPR/CS – 

PRIMERA CONVOCATORIA 

En Recuay, el día dieciséis (16) días del mes de abril del año 2025 a las 09:00 horas, en la Oficina de la Gerencia General de 

instalaciones del Instituto Vial Provincial Municipal de Recuay, se reunieron los miembros del Comité de Selección, designados 

mediante FORMATO N°02 – C.S. N° 005-2025-GG/IVPR, de fecha 17 de marzo del 2025, encargados de la preparación, conducción 

y realización del procedimiento de selección denominado Adjudicación Simplificada N° 005 -2025-IVPR/CS– PRIMERA 

CONVOCATORIA, cuyo objeto es la  CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE  MANTENIMIENTO RUTINARIO DEL CAMINO VECINAL 

NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP PE-3N (PACHACOTO) - CARPA - DV. PASTORURI (KM 30+620), (L = 30.620 KM); UBICADO 

EN EL/LOS DISTRITOS(S) DE CATAC, PROVINCIA DE RECUAY, DEPARTAMENTO DE ANCASH, a fin de efectuar la 

APERTURA, ADMISION, EVALUACION DE LA OFERTA presentada y CALIFICACION de la oferta correspondiente según orden de 

prelación. 

El quorum necesario que exige la normativa de contratación pública se logró con la presencia de los siguientes miembros titulares: 
 
    I.- SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN: 
 

- GOMERSON SAENZ MORALES               : PRESIDENTE             (Titular)  

- JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA                  : PRIMER MIEMBRO    (Titular)  

- DELINA MAYRA MINAYA HUERTA                      : SEGUNDO MIEMBRO(Titular) 

 
    II.- REGISTRO DE PARTICIPANTES: 

De acuerdo con el cronograma establecido en las Bases, se registraron a través del SEACE, como participantes los siguientes 
proveedores: 
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III.- DETALLE DE LOS POSTORES  
En el día y horario señalado en el cronograma registrado en el SEACE, presentaron los siguientes postores su oferta de manera 
electrónica a través del SEACE; adjuntando el archivo digitalizado que contiene los documentos que conforman las ofertas de 
acuerdo con lo requerido en las bases: ================================================= 
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IV.- ADMISION DE LA OFERTA 

Acto seguido, se procede con la apertura electrónica de la oferta de los mencionados postores, y con la revisión de las 
mismas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas responden a las 
características y/o requisitos funcionales y Condiciones de los Términos de Referencia previstas en las bases. De no 
cumplir con lo requerido, la oferta se considerará NO ADMITIDA.  

  
2.2. CONTENIDO DE LAS OFERTAS 

 La oferta contendrá, además de un índice de documentos, la siguiente documentación: 
 

2.2.1 Documentación de presentación obligatoria 
 

2.2.1.1 Documentos para la admisión de la oferta 

• Con fecha, 04 de abril 2025, el comité de selección procedió a solicitar la subsanación de oferta del postor 

INARCAS INVERSIONES S.R.L., de ello se verifico su cumplimiento dentro del plazo otorgado, se muestra en 

la imagen: 
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Por tanto, dicho oferta del postor INARCAS INVERSIONES S.R.L transcurrido el plazo otorgado y sin la subsanación 

respectiva, su oferta ES NO ADMITIDA. 

 

• Con fecha, 04 de abril 2025, el comité de selección procedió a solicitar la subsanación de oferta del postor 

CONSORCIO RECUAY de ello se verifico su cumplimiento dentro del plazo otorgado, se muestra en la imagen: 

  
 

Por tanto, dicho oferta del postor CONSORCIO RECUAY transcurrido el plazo otorgado y la subsanación respectiva, 

su oferta ES ADMITIDA 

Acto seguido, se procede con la descarga de los archivos que contienen la oferta del mencionado postor, y con la 

revisión integral de estas, a fin de verificar la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas 

responden a las características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases== 
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Orde

n 
Documentación 

Requerida según 

Base, para la 

ADMISION 

FACTORIA 

OSORIO 
EMPRESA 

INDIVIDUAL 
DE 

RESPONSAB
ILIDAD 

LIMITADA 

TRANSLA 

CORPORA
TION 

E.I.R.L. 

INARCAS 

INVERSIO
NES S.R.L. 

CONSOR

CIO VIAL 
MORALIT

OS 

VIRCOM 

S.A.C. 

CONSOR

CIO 
RECUAY 

CONSOR

CIO 
SANTA 
ROSA 

GRUPO 

CPDP 
INGENIERO

S E.I.R. L 

CONST

RUCT
ORA 

J.M. A 
E.I..RL. 

EMPRESA 

CONSTRU
CTORA Y 

SERVICIOS 
CHUCMAN 

S.R.L. 

INVERSIO

NES 
MULTISER

VICIOS 
LUJAN 

EMPRESA 
INDIVIDUA

L DE 
RESPONS
ABILIDAD 
LIMITADA 

CONSOR

CIO 
VIRGO 

a Declaración jurada de 
datos del postor. 
(Anexo Nº 1) 

CUMPLE CUMPLE PRESENT

A 

NO 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b 

b). Documento que 
acredite la 
representación de quien 
suscribe la oferta.  
En caso de persona 
jurídica, copia del 
certificado de vigencia 
de poder del 
representante legal, 
apoderado o mandatario 
designado para tal 
efecto. 
En caso de persona 
natural, copia del 
documento nacional de 
identidad o documento 
análogo, o del 
certificado de vigencia 
de poder otorgado por 
persona natural, del 
apoderado o 
mandatario, según 
corresponda. 

CUMPLE. CUMPLE PRESENT

A 

NO 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE. CUMPLE. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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En el caso de 
consorcios, este 
documento debe ser 
presentado por cada 
uno de los integrantes 
del consorcio que 
suscriba la promesa de 
consorcio, según 
corresponda. 

c c). Declaración jurada 
de acuerdo con el 
literal b) del artículo 
52 del Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE PRESENT

A 

NO 

CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d d). Declaración jurada 
de cumplimiento de 
los Términos de 
Referencia. (Anexo 
Nº 3) 

 CUMPLE CUMPLE  

PRESENT

A 

 NO 

CUMPLE 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE CUMPLE  CUMPLE CUMPLE 

e e). Declaración jurada 
de plazo de 
prestación de 
servicio. (Anexo Nº 4) 

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación de 

servicio es de 

240 días 

calendario  

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación 

de servicio 

es de 240 

días 

calendario 

CUMPLE, 

el plazo 

de 

prestación 

de 

servicio es 

de 240 

días 

calendario  

NO 

CUMPLE, 

el plazo 

de 

prestación 

de 

servicio es 

de 240 

días 

calendario  

CUMPLE, 

el plazo 

de 

prestación 

de 

servicio es 

de 240 

días 

calendario 

CUMPLE, 

el plazo 

de 

prestación 

de 

servicio es 

de 240 

días 

calendario  

CUMPLE, 

el plazo 

de 

prestación 

de 

servicio es 

de 240 

días 

calendario 

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación 

de servicio 

es de 240 

días 

calendario  

CUMPLE, 

el plazo 

de 

prestación 

de 

servicio 

es de 240 

días 

calendario  

CUMPLE, el 

plazo de 

prestación 

de servicio 

es de 240 

días 

calendario 

CUMPLE, 

el plazo 

de 

prestación 

de 

servicio es 

de 240 

días 

calendario  

CUMPLE, 

el plazo 

de 

prestación 

de 

servicio es 

de 240 

días 

calendario 

f f). Promesa de 
consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el 
caso, en la que se 
consigne los 
integrantes, el 

 

NO 

CORRESPON

DE 

 

NO 

CORRESP

ONDE 

 

NO 

CORRES

PONDE 

 

NO 

CUMPLE 

 

NO 

CORRES

PONDE 

 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

NO 

CORRESP

ONDE 

 

NO 

CORRES

PONDE 

 

NO 

CORRESP

ONDE 

 

NO 

CORRES

PONDE 

 

CUMPLE 
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representante común, 
el domicilio común y 
las obligaciones a las 
que se compromete 
cada uno de los 
integrantes del 
consorcio, así como el 
porcentaje 
equivalente a dichas 
obligaciones.  (Anexo 
Nº 5) 

g g). El precio de la 
oferta en SOLES. 
Adjuntar 
obligatoriamente el 
(Anexo N° 6). 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.80) 
 
 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.80) 
 

PRESENT
A 

(S/ 
164,612.8

0) 
 

NO 
CUMPLE 

 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.8
0) 
 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.8
0) 
 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.8
0) 
 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.80) 
 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.8
0) 
 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.80) 
 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.8
0) 
 

CUMPLE 
(S/ 

164,612.8
0) 
 

 Resultado ADMITIDA ADMITID
A 

NO 
ADMITI
DA (*) 

NO 
ADMITI
DA (**) 

ADMITI
DA 

ADMITI
DA 

ADMITI
DA 

ADMITID
A 

ADMITI
DA 

ADMITID
A 

ADMITI
DA 

ADMITI
DA 

 

2.2.1.

2. 

Documentos para 
acreditar los 
requisitos de 
calificación 

            

 2.2.2. 
Documentación de 
presentación 
facultativa: 

            

 a) En el caso de 
microempresas y 
pequeñas empresas 
integradas por 
personas con 
discapacidad, o en el 
caso de consorcios 

Si Presenta Si Presenta No 

Presenta 

No 

Presenta 

Si 

Presenta 

No 

Presenta 

No 

Presenta 

No Presenta Presenta No Presenta No 

Presenta 

No 

Presenta 
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conformados en su 
totalidad por estas 
empresas, deben 
presentar la 
constancia o 
certificado con el cual 
acredite su inscripción 
en el Registro de 
Empresas 
Promocionales para 
Personas con 
Discapacidad 

 b) Las empresas con 
domicilio en la 
provincia donde se 
prestará el servicio, o 
en las provincias 
colindantes, sean o 
no pertenecientes al 
mismo Departamento 
o Región, pueden 
presentar la solicitud 
por bonificación del 
diez por ciento por 
servicios prestados 
fuera de la provincia 
de Lima y Callao 
(Anexo N°10) 

NO 

CORRESPON

DE 

NO 

CORRESP

ONDE 

NO 

CORRES

PONDE 

NO 

CORRES

PONDE 

NO 

CORRES

PONDE 

NO 

CORRES

PONDE 

NO 

CORRES

PONDE 

NO 

CORRESP

ONDE 

NO 

CORRES

PONDE 

NO 

CORRESP

ONDE 

NO 

CORRES

PONDE 

NO 

CORRES

PONDE 

 c) Solicitud de 
bonificación por tener 
la condición de micro 
y pequeña empresa. 
(Anexo N°11). 

SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

SI 

CUMPLE 

SI 

CUMPLE 

SI 

CUMPLE 

SI 

CUMPLE 

SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

SI 

CUMPLE 
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(*) La oferta del postor INARCAS INVERSIONES S.R.L. no subsanó dentro del plazo otorgado sin la subsanación 
respectiva, su oferta ES NO ADMITIDA. 
(**) El postor CONSORCIO VIAL MORALITOS no logro enviar su oferta quedando en estado Borrador no enviado, tal 
como se adjunta en la siguiente imagen: 
 

 
 
Por tanto, dicha oferta es NO ADMITIDA. 
 V.- DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASA A EVALUACION 
 
De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación: 
 

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ITEM (S) A LOS QUE POSTULA 

1 FACTORIA OSORIO EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

ITEM UNICO 

2 TRANSLA CORPORATION E.I.R.L. ITEM UNICO 

3 VIRCOM S.A.C. ITEM UNICO 

4 CONSORCIO RECUAY ITEM UNICO 

5 CONSORCIO SANTA ROSA ITEM UNICO 

6 GRUPO CPDP INGENIEROS E.I.R. L ITEM UNICO 

7 CONSTRUCTORA J.M. A E.I. R.L. ITEM UNICO 

8 EMPRESA CONSTRUCTORA Y SERVICIOS 
CHUCMAN S.R.L. 

ITEM UNICO 

9 INVERSIONES MULTISERVICIOS LUJAN EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

ITEM UNICO 

10 CONSORCIO VIRGO ITEM UNICO 
 
DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS 
DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA: 
 
La evaluación de las ofertas registradas en el sistema electrónicos de contrataciones del estado (SEACE) se realiza conforme a lo 
establecido en el número 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento. En el supuesto de que dos (2) o más 
ofertas empaten, la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se efectúa siguiendo estrictamente el orden 
establecido en el número 91.1 del artículo 91 del Reglamento el desempate mediante sorteo se realiza de manera electrónica a través 
del SEACE. 
 

DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA (VALOR REFERENCIAL= S/ 205,766.00 

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PRECIO DE SU OFERTA % DEL VALOR 
REFERENCIAL 

1 FACTORIA OSORIO EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

S/ 164,612.80 
80.00 % 

2 TRANSLA CORPORATION E.I.R.L. S/ 164,612.80 80.00 % 

3 VIRCOM S.A.C. S/ 164,612.80 80.00 % 

4 CONSORCIO RECUAY S/ 164,612.80 80.00 % 

5 CONSORCIO SANTA ROSA S/ 170,500.00 82.86 % 

6 GRUPO CPDP INGENIEROS E.I.R. L S/ 164,612.80 80.00 % 

7 CONSTRUCTORA J.M. A E.I..RL. S/ 164,612.80 80.00 % 

8 EMPRESA CONSTRUCTORA Y SERVICIOS CHUCMAN 
S.R.L. 

S/ 164,612.80 
80.00 % 



INSTITUTO VIAL PROVINCIAL MUNICIPAL DE RECUAY 
Comité de Selección 

 
9 INVERSIONES MULTISERVICIOS LUJAN EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 
S/ 165,058.71 

80.22 % 

10 CONSORCIO VIRGO S/ 164,612.80 80.00 % 

 
PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR FACTOR DE EVALUACIÓN  
PUNTAJE TOTAL 
 

PRECIO DE LA OFERTA PUNTAJE 

FACTORIA OSORIO EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 

 
164,612.80 X 100 

164,612.80 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

 
TRANSLA CORPORATION E.I.R.L. 

 
164,612.80 X 100 

164,612.80 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

VIRCOM S.A.C.  
164,612.80 X 100 

164,612.80 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

CONSORCIO RECUAY  
164,612.80 X 100 

164,612.80 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

CONSORCIO SANTA ROSA  
164,612.80 X 100 

170,500.00 

 
96.55 Puntos 

 
96.55 Puntos 

GRUPO CPDP INGENIEROS E.I.R. L  
164,612.80 X 100 

164,612.80 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

CONSTRUCTORA J.M. A E.I..RL.  
164,612.80 X 100 

164,612.80 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

EMPRESA CONSTRUCTORA Y SERVICIOS 
CHUCMAN S.R.L. 

 
164,612.80 X 100 

164,612.80 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

INVERSIONES MULTISERVICIOS LUJAN 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

 
164,612.80 X 100 

165,058.71 

 
99.73 Puntos 

 
99.73 Puntos 

CONSORCIO VIRGO  
164,612.80 X 100 

164,612.80 

 
100.00 Puntos 

 
100.00 Puntos 

 
 
OBSERVACIÓN 
 

Luego de obtener los resultados por el factor de evaluación precio se observa que hubo un empate para realizar el sorteo 
para determinar el orden de prelación, en ese orden de ideas es así que el comité de selección realiza la siguiente 
observación al participante CONSTRUCTORA J.M. A E.I.R.L, debido que  indico que está integrado por personas con 
discapacidad, en ese sentido para constatar que estas se encuentran integradas por personas con discapacidad, a fin de 
otórgales el beneficio de preferencia que establece el artículo 91 del Reglamento como solución en caso de empate se 
observa de la revisión de su oferta que solamente adjunto  su inscripción en el registro de empresas promocionales con 
discapacidad , en ese sentido se aprecia que los documentos obrantes en la oferta del participante CONSTRUCTORA 
J.M. A E.I.R.L, no adjuntando ninguna planilla ; ante ello la OPINIÓN Nº 216-2019/DTN menciona que: "Para efecto de 
acogerse al beneficio establecido en el artículo 56 de la Ley, la empresa promocional de personas con discapacidad 
presenta ante la entidad pública contratante la constancia emitida por la Autoridad Administrativa de Trabajo que la 
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acredita como tal, así como copia de la planilla de pago correspondiente al mes anterior a la fecha de postulación al 
proceso de contratación de bienes, servicios u obras convocado por dicha entidad”.  (El énfasis es agregado), por tanto, 
la Entidad no puede realizar una evaluación debida, es en ese sentido que se solicita enviar el FORMATO 01 al OSCE 
para que haga dicha corrección, debido a que no cumple con acreditar la condición de empresa promocional de personas 
con discapacidad. 
 

 
 

Se suspende el Quorum debido a que no se puede realizar el sorteo electrónico hasta que se haga dicha corrección en 
el SEACE, enviándose el formato H al OSCE para que se haga dicha corrección. 
 

En Recuay, a los 05 días del mes de mayo del año 2025, en las instalaciones se reunieron los miembros del Comité de 
Selección, designados mediante FORMATO N°02 – C.S. N° 001-2025-GG/IVPR, de fecha 17 de marzo del 2025, 
encargados de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección denominado Adjudicación 
Simplificada N° 001-2025-IVPR/CS– PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto es la  CONTRATACIÓN DE SERVICIO 
DE  Mantenimiento Rutinario del CAMINO VECINAL NO PAVIMENTADO, TRAMO: EMP.AN-110 - BUENOS AIRES - 
YACUCANCHA - LLULLUCACHI - DV. AN 1212 - LIMT. DISTRITAL RECUAY (KM 7+610), (L = 7.610 Km); UBICADO 
EN EL/LOS DISTRITOS(S) DE TICAPAMPA, PROVINCIA DE RECUAY, DEPARTAMENTO DE ANCASH. 
 
 
RESULTADO DE LA EVALUACIÓN 
 
De acuerdo con la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 
 

N° DE 
ORDEN DE 
PRELACIÓN 

 
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL 
POSTOR 

 
FACTORES DE 
EVALUACIÓN 

 
 BONIFICACIÓN 

 
PUNTAJE 

TOTAL 
PRECIO PUNTAJE BONIFICACIÓN 

5% REMYPE 

 
1er puesto 

 
VIRCOM S.A.C. 

 
S/ 164,612.80 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 

 
2do puesto 

 
FACTORIA OSORIO EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

 
S/ 164,612.80 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 
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3er puesto 

 
TRANSLA CORPORATION E.I.R.L. 

 
S/ 164,612.80 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 

 
4to puesto 

 
EMPRESA CONSTRUCTORA Y 
SERVICIOS CHUCMAN S.R.L. 

 
S/ 164,612.80 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 

 
5to puesto 

 
GRUPO CPDP INGENIEROS E.I.R. L 

 
S/ 164,612.80 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 

 
6to puesto 

 
CONSTRUCTORA J.M. A E.I. R.L. 

 
S/ 164,612.80 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 

 
7mo puesto 

 
CONSORCIO RECUAY 
 

 
S/ 164,612.80 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 

 
8vo puesto 

 
CONSORCIO VIRGO 

 
S/ 164,612.80 

 
100.00 
Puntos 

 
5.00 

 
105.00 

PUNTOS 

 
9no puesto 

INVERSIONES MULTISERVICIOS 
LUJAN EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

 
S/ 165,058.71 

 
99.73 

Puntos 

 
4.99 

 
104.72 

PUNTOS 

 
10mo puesto 

 
CONSORCIO SANTA ROSA 

 
S/ 170,500.00 

 
96.55 

Puntos 

 
4.82 

 
101.37 

PUNTOS 

 
CALIFICACION DE LAS OFERTAS 
 
Luego de culminada la evaluación, el COMITÉ DE SELECCIÓN, determino si el postor que obtuvo el primer y segundo según el orden 
de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01  
- VIRCOM S.A.C. 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO                 CUMPLE  

A.2. INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA               NO CUMPLE  

A.3. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE   

  
A.3.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
                  CUMPLE  

 

 A.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE     CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD     CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 
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NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 02  
- FACTORIA OSORIO EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE  

A.2. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE CUMPLE  

  
A.2.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
CUMPLE 

 

 A.2.3. EXPERIENCIA CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD NO CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 03  
- TRANSLA CORPORATION E.I.R.L. 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE  

A.2. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE CUMPLE  

  
A.2.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
CUMPLE 

 

 A.2.3. EXPERIENCIA CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

 
 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 
4 

 
- EMPRESA CONSTRUCTORA Y SERVICIOS 

CHUCMAN S.R.L. 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL   

A.1. EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE  

A.2. CALIFICACION DEL PLANTEL PROFESIONAL 
CLAVE 

CUMPLE  

  
A.2.1. FORMACIÓN ACADEMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE 

 
CUMPLE 

 

 A.2.3. EXPERIENCIA CUMPLE   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD 

CUMPLE   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

N
° 

NOMBRE O 
RAZÓN SOCIAL 

DEL POSTOR 
GANADOR 

 
 
CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU DESCALIFICACION 

1 VIRCOM S.A.C. Para el presente caso, es preciso abocarnos a lo establecido en las bases integradas del, pues ellas 
constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección.  
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Siendo así, es relevante reproducir un extracto, del literal B, numeral 3.2 del capítulo III de la sección 
específica de las bases estandarizadas, requisito de calificación infraestructura estratégica, como se 
aprecia a continuación:   
 

 
El postor VIRCOM S.A.C. presento un compromiso de alquiler de local para acreditar la 
infraestructura estratégica, tal como se muestra a continuación:  
 

 
 
Como se puede apreciar de las bases integradas, se solicitó acreditar al momento de la 
presentación de la oferta una oficina que tenga como domicilio en el lugar de influencia, es 
decir en el Distrito de Catac, lugar donde se ejecutará el servicio, sin embargo, el postor 
presento un compromiso en la que va a alquilar una oficina en el distrito de Ticapampa, por 
tanto dicho compromiso de alquiler no estaría ubicado en el lugar de la ejecución del servicio, 
en ese sentido, este comité no toma como valido dicho compromiso, quedando 
DESCALIFICADO dicha oferta. 

 

2 FACTORIA 
OSORIO 
EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 

Para el presente caso, es preciso abocarnos a lo establecido en las bases integradas del, 
pues ellas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección.  
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RESPONSABILID
AD LIMITADA 

Siendo así, es relevante reproducir un extracto, del literal B, numeral 3.2 del capítulo III de la sección 
específica de las bases estandarizadas, requisito de calificación experiencia del postor en la 
especialidad, como se aprecia a continuación:   

 

Como se puede evidenciar, las bases integradas aplicables al procedimiento de selección establecieron 

que a efecto de acreditar el requisito de calificación “Experiencia del postor en la especialidad”, los 

postores deben presentar como parte de su oferta contratos de servicios similares al objeto de la 

convocatoria, en donde la Entidad detalla que tipo de servicios se consideran como similares. 

En ese orden de ideas es así que el postor la EMPRESA FACTORIA OSORIO E.I.R.L. acreditó la 

experiencia declarada en el Anexo N° 8, con la presentación de los siguientes documentos:  

1. Contrato de Ejecución de servicio: 070-2020-MPA/GM, por el monto de S/ 1,574,857.29, 

monto que se verifica en la cláusula tercera del contrato:  

 

2. Acta de recepción de servicio, a través de la cual se da cuenta – entre otros que el 25 de 

febrero del 2025, se recibió el servicio:  
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Así mismo, a través del acta se obtiene la información que el contrato se modificó, según la imagen 

siguiente:  

 

 

Conforme se advierte del documento reproducido, se verifica que el contrato fue modificado por el 

monto de S/1,562,382.75. 
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3. Aunado a ello el participante presento la CONSTANCIA DE PRESTACION DE SERVICIO 

según la siguiente imagen: 

 

  

 

Conforme se advierte del documento reproducido, se verifica que la Entidad le emitió conformidad por 

el monto de S/ 1,574,857.29, monto que difiere con el ACTA DE VERIFICACION Y RECEPCION DEL 

SERVICIO, debido que en el encabezado de la constancia de prestación de servicio hace mención al 

acta de verificación donde en dicha acta se hace mención que el contrato fue modificado. 

Respecto a la incongruencia, esta radica, en resumen, en los montos determinados en el acta de 

recepción de servicio Vs. El monto total indicado en la constancia de prestación de servicio, los cuales 

no dan el monto señalado total, volviendo al monto final en impreciso e incongruente.  

Es decir, en el contrato del servicio, durante la ejecución, se ha realizado modificaciones sustanciales 

(deductivos) que han determinado la variación en el monto originalmente contratado; sin embargo, EL 

POSTOR NO HA ADJUNTADO LA DOCUMENTACIÓN IDONEA Y CONGRUENTE QUE SUSTENTE 

DICHAS MODIFICACIONES, YA QUE ÉSTA, EN SU ACTA DE VERIFICACION DE RECEPCION 

DEL SERVICIO Y LA CONSTANCIA DE PRESTACION DE SERVICIO, SE ENCUENTRA CON 

AMIGUEDADES E IMPRECISA. 
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En ese sentido, de la revisión de los documentos del acta de recepción del servicio, que ha sido 

aportado el postor (para acreditar la experiencia del postor en la especialidad) se advierte claramente 

el contrato original tuvo variaciones durante su ejecución; por lo tanto, este colegiado no puede 

determinar con certeza plena el monto de facturación, cuyo esclarecimiento resultaba ser una 

obligación del postor al momento de presentar su oferta, hecho que no ha ocurrido.  

Lo antes señalado, encuentra fundamento en sendas resoluciones emitidas por las distintas salas del 

Tribunal de Contrataciones del Estado, tal es el caso, por ejemplo, de la Resolución Nº 1558-2022-

TCE-S4, en cuyo fundamento 24, dispone:  

  

 

En tal sentido, para la validez de la experiencia de este postor; tenían que haber incorporado, de 

manera idónea y sin ambigüedades, los documentos de la modificación al contrato; sin embargo, estos 

documentos incorporados, resultan ser imprecisos e incongruentes, por lo que no se puede tomar como 

un documento idóneo, y que, de acuerdo a lo dispuesto por el Tribunal en la presente Resolución, no 

es válida.   

Por lo tanto, no siendo válida algunas experiencias presentadas por el postor EMPRESA FACTORIA 

OSORIO E.I.R.L. dicha oferta ES DESCALIFICADA.   

 
RESULTADOS DE LA CALIFICACION 
De acuerdo con la calificación realizada, el siguiente postor que obtuvo el TERCER puesto en orden de prestación cumple con los 
requisitos de calificación establecidos en las bases: 
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N° NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL PORTOR GANADOR 

1 TRANSLA CORPORATION E.I.R.L. 
 

DEL ACUERDO ADOPTADO 
 
Los integrantes del COMITÉ DE SELECCIÓN por UNANIMIDAD dan por aprobados los resultados de la evaluación y calificación de 
las ofertas, de acuerdo con el análisis efectuado y a los cuadros de evaluación y calificación adjuntos y que forman parte de este 
Acta. 
 

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

De acuerdo con los resultados de la calificación, el postor ganador de la buena pro es: 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR MONTO ADJUDICADO 
TRANSLA CORPORATION E.I.R.L. S/ 164,612.80 

 
Siendo las 16:10 horas del día 15 de mayo del 2025, se dio por concluida la reunión firmando en señal de conformidad se firma la 
presente acta. 
 
EL COMITÉ DE SELECCIÓN;  
FIRMADO EN ORIGINAL 
 
 

       _____________________________ 
        GOMERSON SAENZ MORALES 

Presidente Comité de Selección  
(Titular)  

  

  

  

  
_________________________________            ____________________________________  

JULIANA SANTOSA ROCANO MEJIA                                       DELINA MAYRA MINAYA HUERTA  
                 Primer Miembro                                                                                        Segundo Miembro  
                  (Titular)                                         (Titular)  

  

 

 
 
 


